
PORTARIA Nº 049, DE  20 DE JANEIRO DE 2021. 

                      Gabinete do Prefeito 

 

 

“Substitui membros para composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - FUNDEB.” 

 

 

   LAIRTON ANDRÉ KOECHE, Prefeito Municipal do município de 

Victor Graeff, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Artigo 63 da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE 

 

   Art. 1º. Substitui membro Representante do Executivo Municipal, o Sr. 

Álvaro Garcia Machado, pelo Sr. Fernando Ellwanger como titular e a Sra. Sonia Márcia dos 

Santos Siqueira, pelo Sr. Ismael Cássio Elger como suplente, representante da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, a Sra. Bruna Taís Scharlau, pela Sra. 

Suzana Kayser como Titular e o Sr. Evandro Rossi, pela Sra. Graziele Fabiane Rodrigues da 

Silva Fischer como suplente, representante dos Gestores das Escolas Municipais, Sra Tatiane 

Altmayer Worst, pela Sra. Alana Cristiane Boettcher Kuhn como titular e a Sra. Dirce Witte 

Kronbauer, pela Sra. Lerissa Kunzler como suplente, para composição do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, 

conforme previsto na Lei Municipal nº 960/2007 e alterada pela Lei Municipal N° 989/2007, de 

12 de setembro de 2007. 

Parágrafo único. As demais indicações, conforme Portaria n.° 208/2019, 

permanecem inalteradas, ficando o Conselho assim constituído: 

 

1) REPRESENTANTES DO EXECUTIVO MUNICIPAL: 

TITULAR: FERNANDO ELLWANGER 

SUPLENTE: ISMAEL CÁSSIO ELGER 

 

2) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

DESPORTO E TURISMO: 

TITULAR: SUZANA KAYSER 

SUPLENTE: GRAZIELE FABIANE RODRIGUES DA SILVA FISCHER 

 

3) REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: 

TITULAR: JANAÍNA GIEHL 

SUPLENTE: FELIPE DA COSTA 

                           

4) REPRESENTANTES DOS GESTORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: 

TITULAR: ALANA CRISTIANE BOETTCHER KUHN 

SUPLENTE: LERISSA KUNZLER 

 



5) REPRESENTANTES DOS SERVIDORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS:  

TITULAR: AMANDA LAWALL 

SUPLENTE: LARISSA SANTOS SCHENA 

 

6) REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS: 

TITULAR: ALICE AMARO SCHAEFFER 

        MARIA ELOÍSA JORGENSEN LUERSEN 

SUPLENTE: SILVANE FINGER ARNT 

           ODACIR ANDRÉ RAUBER 

 

7) REPRERSENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TITULARE: VERIDIANE CRISTIANA BECKER 

SUPLENTE: NATALIA FRANCINE WILHELMSEN 

 

8) REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

TITULARE: CLÁUDIA MODESTO SCHOELLKOPF 

SUPLENTE: CLAUDIMIR LUIS ROESSLER 

 

9) REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DO SISTEMA EDUCAÇÃO: 

TITULAR: CRISTIANE SAVADINSTZKY 

SUPLENTE: ANGELA VOGT 

 

10) REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS: 

TITULAR: DINIELLY NATACHA VIEIRA RAUBER 

SUPLENTE: TAINÁ DA SILVA 

         

       Art. 2º. Determina realização das formalidades legais para o cumprimento 

desta. 

                              Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VICTOR 

GRAEFF-RS, aos 20 dias do mês de Janeiro do ano de 2021. 
   

 

 

LAIRTON ANDRÉ KOECHE 

             Prefeito Municipal    

 

 REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: 

 

 

ISMAEL CASSIO ELGER 

Secretário Municipal de Administração e Fazenda 


